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10 maig de 2023 

Renda familiar disponible bruta territorial. 2020 

La renda per habitant disminueix a totes les comarques l’any 2020, excepte al 

Pla d’Urgell, la Ribera d’Ebre i el Pla de l’Estany 

Les prestacions socials són els únics ingressos de les famílies que augmenten, 

amb un 15,3%  

 

La renda per habitant ha disminuït a gairebé totes les comarques de Catalunya, tot i que amb 

diferents intensitats, l’any 2020, segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). A dotze 

comarques i Aran la renda per habitant ha disminuït més que la mitjana catalana (-3,8%), 

encapçalades per l’Alta Ribagorça (-8,3%), seguida d’Aran (-6,1%), l’Alt Urgell (-5,9%), el 

Pallars Sobirà (-5,6%), el Barcelonès (-5,3%) i el Gironès (-5,1%). A l’altre extrem, hi ha una 

comarca amb creixement positiu, el Pla d’Urgell (1,4%) i dues amb una renda que s’ha 

mantingut estable: la Ribera d’Ebre i el Pla de l’Estany (totes dues 0,0%). 

Aquesta disminució de la renda familiar a pràcticament tot el territori ha estat condicionada 

pels efectes econòmics derivats de la crisi sanitària de la covid-19 i trenca la tendència de 

creixement dels darrers sis anys, 

Pel que fa als principals components de la renda respecte de l’any anterior, la remuneració 

d’assalariats i l’excedent brut d’explotació (rendes empresarials i professionals 

majoritàriament) han disminuït un 4,2 % i un 10,6%, respectivament, mentre que les 

prestacions socials han incrementat un 15,3%. Cal remarcar el notable increment de les 

prestacions d’atur, fruit de les prestacions derivades dels ERTOs per l’efecte de la covid-19, 

mentre que les prestacions de jubilació mostren un creixement moderat. Respecte als usos, 

les cotitzacions socials han incrementat un 0,4% i els impostos han disminuït un 1,8%. 
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Per comarques, totes han incrementat els ingressos procedents de les prestacions socials en 

relació amb l’any anterior i els majors augments s’han registrat a Aran i la Cerdanya, per 

sobre del 25%. Amb augments per sobre de la mitjana catalana també hi ha un grup de 17 

comarques, situades majoritàriament al litoral, especialment afectades per la davallada del 

turisme. 

Pel que fa a la remuneració d’assalariats, hi ha sis comarques on aquests ingressos han 

augmentat en relació amb l’any anterior, encapçalades per la Ribera d’Ebre (4,2%) i, amb 

menor intensitat, per les Garrigues, el Pallars Jussà, la Segarra, l’Urgell i el Pla d’Urgell. La 

resta de comarques han disminuït els ingressos procedents de la remuneració d’assalariats i 

la reducció més intensa ha estat a la Selva i l’Alt Empordà (-8,2% i -7,2%, respectivament). 

En relació amb els ingressos procedents de l’excedent brut d’explotació, han disminuït a totes 

les comarques amb molta intensitat: des del -7,9% del Pla de l’Estany al -21,4% de l’Alta 

Ribagorça. 

El Barcelonès continua sent la comarca catalana amb la renda per habitant més 

elevada 

El Barcelonès, amb 19.400 euros l’any 2020, supera en un 10,4% la mitjana catalana (17.600 

euros) i continua sent la comarca catalana amb la renda per habitant més elevada. La 

segueixen el Baix Llobregat (18.300 euros), el Vallès Occidental (18.100 euros), el Garraf 

(18.000 euros), el Maresme (17.900) i el Vallès Oriental (17.600 euros). La resta de 

comarques se situen amb una renda inferior a la mitjana catalana i n’hi ha cinc amb un nivell 

de renda inferior al 20%: el Montsià (12.900 euros), l’Alt Urgell i la Noguera (ambdues, amb 

13.800 euros), i l’Alt Empordà i la Terra Alta (ambdues amb 14.000 euros). 

A 36 comarques les prestacions socials són el segon ingrés amb més pes en la renda 

familiar  

La diferent evolució dels principals ingressos de les famílies l’any 2020 en relació amb l’any 

anterior ha modificat la seva participació en el total de la renda. La remuneració d’assalariats 

continua sent el principal ingrés de les famílies (57,7%) i, per primera vegada, les prestacions 

socials són el segon ingrés (23,2%), seguides de les rendes empresarials i professionals 

(19,1%).  

Per comarques, la remuneració d’assalariats és el principal component de renda a totes les 

comarques. La Segarra i el Gironès són les comarques amb una proporció més alta 

d’ingressos procedents dels salaris (61,8% i 61,4%, respectivament). En canvi, la Terra Alta 

(43,8%) i el Berguedà (48,6%) presenten les proporcions més baixes de remuneració 

d’assalariats. 

A 36 comarques les prestacions socials són el segon ingrés amb més pes l’any 2020 (18 

comarques al 2019) i destaca el Berguedà, on els ingressos procedents de les prestacions 

socials s’eleven fins al 32,9%, gairebé més de 10 punts per sobre de la mitjana de Catalunya. 

També destaquen amb una alta proporció la Terra Alta (29,9%) i el Ripollès (29,5%). 
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Finalment, la Cerdanya és la comarca que té l’excedent brut d’explotació més elevat (30,6%), 

seguida pel Pallars Sobirà (27%) i la Terra Alta (26,3%).  

Matadepera i Sant Just Desvern es mantenen com els municipis de més de 5.000 
habitants amb la renda per habitant més elevada 

Matadepera (28.100 euros) és el municipi de més de 5.000 habitants i resta de capitals 

comarcals amb la renda per habitant més elevada; el segueixen Sant Just Desvern (26.800 

euros) i Alella (26.400 euros), tots amb un nivell de renda per sobre del 50% de la mitjana 

catalana. 

Si s’amplia l’anàlisi amb els municipis de més de 1.000 habitants (459 municipis), Riudarenes 

és el que té un nivell de renda per habitant més elevat, amb 52.900 euros, i un increment de 

la renda del 160,4% respecte de l’any anterior. Tanmateix, cal tenir present la major 

variabilitat de les dades dels municipis de menys de 5.000 habitants, que s’explica pel 

comportament més irregular d'alguns components de la renda. Així, per exemple, les rendes 

de la propietat, que depenen de la percepció de dividends o altres ingressos, poden tenir una 

influència major en el càlcul global de la renda d’alguns d'aquests municipis de menys 

grandària. 

A l’altre extrem, Lloret de Mar (11.400 euros) és el municipi amb menys renda per habitant 

l’any 2020, seguit d’Ulldecona (11.700 euros) i Roses (11.900 euros). 

En relació amb l’any anterior, la majoria dels municipis estudiats (397 dels 459) han registrat 

una disminució de renda familiar disponible bruta per habitant, 4 s’han mantingut estables i 58 

l’han incrementat. 

L’anàlisi de la distribució dels recursos de les famílies situa Guissona com el municipi amb el 

percentatge més elevat d’ingressos procedents de la remuneració d’assalariats (el 73,8%). El 

segueixen els municipis dels Pallaresos (69,4%), Celrà i Fornells de la Selva (en tots dos 

casos, el 69,1%) i Sant Cugat (69,0%).  

Pel que fa a l’excedent brut d’explotació, la Vall de Boí (36%), Batea (33,5%) i Cadaqués 

(32,8%) són els municipis que registren els percentatges més alts. 

Finalment, pel que fa a les prestacions socials, la Pobla de Lillet és el municipi on el pes 

d’aquest component sobre el total dels principals ingressos és més elevat (43,1%) i és l’únic 

on representa el principal ingrés de les llars. El segueixen Cercs (39,3%), Cardona (36,6%) i 

Portbou (35,2%). A l’altre extrem, els municipis on les prestacions socials tenen menys pes 

són Vallromanes (13,1%) i Sant Cugat del Vallès (13,2%). 
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Taula 1. Renda familiar disponible bruta. Catalunya, comarques i Aran. 2019-2020

Per habitant

Variació

Comarca Milers € Milers € Cat=100 Milers € Milers € Cat=100 2019-2020 (%)

Alt Camp 720.050         16,1          88,4      699.696          15,5          88,5         -3,7%

Alt Empordà 2.033.739       14,7          80,4      1.953.140       14,0          79,5         -4,8%

Alt Penedès 1.837.790       16,9          92,4      1.829.468       16,6          94,6         -1,4%

Alt Urgell 293.861         14,6          80,2      276.982          13,8          78,4         -5,9%

Alta Ribagorça 61.519           16,0          87,9      57.539           14,7          83,7         -8,3%

Anoia 1.963.393       16,1          88,3      1.929.153       15,6          88,8         -3,2%

Aran 169.420         16,9          92,8      161.405          15,9          90,6         -6,1%

Bages 3.091.028       17,4          95,2      2.997.757       16,7          95,2         -3,8%

Baix Camp 3.066.606       15,8          86,8      2.981.015       15,2          86,7         -3,9%

Baix Ebre 1.121.307       14,5          79,3      1.103.258       14,1          80,1         -2,7%

Baix Empordà 2.036.305       15,3          84,0      1.983.315       14,7          83,9         -3,8%

Baix Llobregat 15.572.754     18,9          103,7    15.125.751     18,3          104,0       -3,4%

Baix Penedès 1.582.558       15,0          82,0      1.605.507       14,8          84,2         -1,2%

Barcelonès 46.642.944     20,5          112,2    44.350.125     19,4          110,4       -5,3%

Berguedà 681.895         17,2          94,5      667.545          16,7          95,3         -3,0%

Cerdanya 286.947         15,7          86,3      282.491          15,1          85,8         -4,3%

Conca de Barberà 327.068         16,5          90,4      322.846          16,2          92,4         -1,6%

Garraf 2.769.436       18,6          102,0    2.723.506       18,0          102,6       -3,1%

Garrigues 271.033         14,3          78,5      267.865          14,1          80,2         -1,7%

Garrotxa 1.000.972       17,6          96,3      972.592          16,8          95,9         -4,2%

Gironès 3.350.978       17,6          96,7      3.209.307       16,7          95,4         -5,1%

Maresme 8.289.182       18,4          101,0    8.115.522       17,9          101,8       -3,0%

Moianès 235.159         17,2          94,5      232.748          16,7          95,0         -3,2%

Montsià 906.728         13,2          72,3      897.303          12,9          73,7         -1,9%

Noguera 550.361         14,3          78,6      534.033          13,8          78,8         -3,5%

Osona 2.832.413       17,7          96,9      2.800.744       17,3          98,4         -2,3%

Pallars Jussà 195.842         15,1          82,7      192.281          14,8          84,1         -2,1%

Pallars Sobirà 107.261         15,5          85,2      102.749          14,7          83,6         -5,6%

Pla de l'Estany 549.381         17,0          93,4      554.227          17,0          97,0         0,0%

Pla d'Urgell 556.872         15,0          82,2      568.558          15,2          86,6         1,4%

Priorat 137.622         15,0          82,4      134.227          14,6          83,3         -2,7%

Ribera d'Ebre 328.059         15,2          83,2      328.489          15,2          86,5         0,0%

Ripollès 440.048         17,6          96,5      430.215          17,1          97,2         -3,1%

Segarra 336.134         14,8          81,1      336.160          14,7          83,5         -0,9%

Segrià 3.324.871       16,0          87,9      3.282.043       15,7          89,6         -1,9%

Selva 2.553.827       15,0          82,5      2.549.137       14,8          84,6         -1,3%

Solsonès 209.235         15,3          83,8      202.723          14,7          83,6         -4,0%

Tarragonès 4.113.441       15,8          86,8      3.978.875       15,1          86,1         -4,5%

Terra Alta 166.211         14,7          80,6      157.751          14,0          79,6         -4,9%

Urgell 544.760         14,8          81,4      538.489          14,5          82,7         -2,2%

Vallès Occidental 17.263.226     18,6          101,8    16.961.318     18,1          103,1       -2,5%

Vallès Oriental 7.382.905       18,0          98,5      7.307.872       17,6          100,4       -1,8%

Catalunya 139.905.144   18,2            100,0     135.705.727    17,6            100,0         -3,8%

Font: (Idescat).

Per habitant Per habitant

2019 2020
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Taula 2. Renda familiar disponible bruta. Principals recursos (%)

Catalunya, comarques i Aran. 2020

Comarca

Remuneració 

d'assalariats

Excedent brut 

d'explotació

Prestacions 

socials

Alt Camp 57,7 17,3 25,1

Alt Empordà 54,3 22,9 22,8

Alt Penedès 59,3 17,5 23,1

Alt Urgell 50,4 23,0 26,6

Alta Ribagorça 52,1 24,7 23,2

Anoia 58,1 17,2 24,7

Aran 55,5 24,2 20,3

Bages 56,5 15,8 27,6

Baix Camp 58,8 17,7 23,4

Baix Ebre 53,6 20,2 26,3

Baix Empordà 53,6 23,6 22,8

Baix Llobregat 60,2 17,8 22,0

Baix Penedès 54,7 19,5 25,8

Barcelonès 55,8 20,2 24,0

Berguedà 48,6 18,5 32,9

Cerdanya 50,5 30,6 18,9

Conca de Barberà 55,9 18,9 25,1

Garraf 58,0 20,7 21,3

Garrigues 51,9 21,4 26,7

Garrotxa 58,9 16,9 24,3

Gironès 61,4 17,7 20,9

Maresme 57,0 21,0 22,0

Moianès 57,1 21,1 21,8

Montsià 52,6 20,9 26,5

Noguera 54,5 20,7 24,7

Osona 60,1 17,3 22,6

Pallars Jussà 50,6 20,7 28,8

Pallars Sobirà 49,7 27,0 23,3

Pla de l'Estany 60,7 19,1 20,1

Pla d'Urgell 60,5 17,8 21,6

Priorat 49,4 25,0 25,6

Ribera d'Ebre 54,5 18,2 27,3

Ripollès 51,4 19,1 29,5

Segarra 61,8 17,3 20,9

Segrià 60,5 16,6 23,0

Selva 55,0 19,8 25,1

Solsonès 53,2 21,4 25,4

Tarragonès 59,1 17,3 23,6

Terra Alta 43,8 26,3 29,9

Urgell 58,0 17,8 24,2

Vallès Occidental 60,5 17,9 21,6

Vallès Oriental 59,6 18,6 21,7

Catalunya 57,7 19,1 23,2

Font: Idescat.
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Taula 3. Renda familiar disponible bruta. Municipis de més de 1.000 habitants. 2020

Municipis amb la renda més alta per habitant

Municipi Comarca Milers € Milers € (Cat=100)

Riudarenes 34 Selva 116.433 52,9 301,5

Matadepera 40 Vallès Occidental 269.060 28,1 160,0

Sant Just Desvern 11 Baix Llobregat 505.967 26,8 152,5

Alella 21 Maresme 259.618 26,4 150,5

Cabrils 21 Maresme 190.831 25,7 146,5

Premià de Dalt 21 Maresme 261.079 25,3 144,1

Fornells de la Selva 20 Gironès 65.925 25,2 143,7

Sant Cugat del Vallès 40 Vallès Occidental 2.352.237 25,2 143,3

Vallromanes 41 Vallès Oriental 63.643 24,7 141,0

Cabrera de Mar 21 Maresme 114.385 24,2 138,1

Tiana 21 Maresme 210.682 23,7 135,1

Teià 21 Maresme 151.083 23,6 134,2

Santa Susanna 21 Maresme 82.100 23,1 131,3

Ametlla del Vallès, l' 41 Vallès Oriental 198.516 22,8 130,0

Almoster 08 Baix Camp 30.379 22,7 129,1

Sant Vicenç de Montalt 21 Maresme 144.891 22,6 128,6

Sant Quirze del Vallès 40 Vallès Occidental 452.006 22,4 127,6

Vilassar de Dalt 21 Maresme 199.089 22,2 126,3

Sant Julià de Vilatorta 24 Osona 68.777 22,1 125,9

Sant Andreu de Llavaneres 21 Maresme 241.966 21,9 125,0

Font: Idescat.

Municipis amb la renda més baixa per habitant

Municipi Comarca Milers € Milers € (Cat=100)

Palau-saverdera 02 Alt Empordà 18.926 13,2 74,9

Deltebre 09 Baix Ebre 151.670 13,1 74,7

Santa Bàrbara 22 Montsià 49.671 13,1 74,6

Cadaqués 02 Alt Empordà 35.245 13,1 74,5

Amposta 22 Montsià 280.312 13,0 74,2

Ametlla de Mar, l' 09 Baix Ebre 91.270 13,0 74,2

Montmell, el 12 Baix Penedès 21.481 13,0 74,2

Torrelles de Foix 03 Alt Penedès 31.805 13,0 74,1

Tossa de Mar 34 Selva 74.632 13,0 73,8

Ullà 10 Baix Empordà 14.921 12,9 73,6

Batea 37 Terra Alta 24.063 12,9 73,4

Sant Jaume d'Enveja 22 Montsià 46.233 12,9 73,3

Albatàrrec 33 Segrià 28.263 12,9 73,3

Torres de Segre 33 Segrià 29.950 12,8 72,9

Montferrer i Castellbò 04 Alt Urgell 13.322 12,7 72,5

Salou 36 Tarragonès 364.398 12,7 72,3

Riba-roja d'Ebre 30 Ribera d'Ebre 13.982 12,7 72,3

Seròs 33 Segrià 24.042 12,6 71,8

Santa Margarida de Montbui 06 Anoia 128.352 12,6 71,5

Fuliola, la 38 Urgell 15.607 12,5 71,4

Jonquera, la 02 Alt Empordà 40.493 12,4 70,9

Sénia, la 22 Montsià 70.189 12,4 70,6

Castelló d'Empúries 02 Alt Empordà 133.980 12,3 70,2

Constantí 36 Tarragonès 83.054 12,3 70,2

Perelló, el 09 Baix Ebre 34.779 12,3 69,8

Pobla de Mafumet, la 36 Tarragonès 48.879 12,1 69,2

Salt 20 Gironès 379.145 12,1 69,0

Aitona 33 Segrià 29.910 12,0 68,3

Roses 02 Alt Empordà 230.894 11,9 67,8

Ulldecona 22 Montsià 76.280 11,7 66,7

Lloret de Mar 34 Selva 434.023 11,4 65,1

Font: Idescat.

Per habitant

Per habitant
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Nota metodològica 

L’Idescat publica la Renda familiar disponible bruta (RFDB) 2020 per a les comarques i Aran i 

municipis de més de 1.000 habitants, amb caràcter provisional, i s’actualitzen les dades per al període 

2017-2019, amb caràcter definitiu. 

Per elaborar la renda familiar disponible bruta per habitant, es prenen com a referència les 

estimacions de població a 1 de juliol, elaborades per l’Idescat. 

La sèrie de la RFDB difosa per l’Idescat és coherent amb les dades dels comptes de renda de les llars 

de la Comptabilitat regional d’Espanya per a Catalunya, de l’Institut Nacional d’Estadística (INE). El 

2020 és el darrer any per al qual l’INE disposa d’estimacions del compte de renda de les llars.  

L’elaboració de la RFDB s’estima de forma estructurada pels diferents components del compte de 

renda: els recursos (remuneració d’assalariats, excedent brut d’explotació i prestacions socials), els 

usos (cotitzacions socials i impostos) i els saldos de les rendes de la propietat i d’altres transferències 

corrents. Per dur a terme les estimacions d’aquestes magnituds, s’empren un conjunt de fonts 

administratives i estadístiques, entre les quals cal destacar: l’impost sobre la renda de les persones 

físiques de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, les pensions de l’Institut Nacional de la 

Seguretat Social, els treballadors afiliats a diversos règims de la Seguretat Social, l’impost sobre béns 

immobles de la Direcció General del Cadastre i l’impost sobre vehicles de tracció mecànica.  

La RFDB és la macromagnitud que mesura els ingressos de què disposen els residents d'un territori 

per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda no només depèn dels ingressos de les famílies 

directament vinculats a la retribució per la seva aportació a l'activitat productiva (remuneració 

d'assalariats i excedent brut d'explotació), sinó que també està influïda per l'activitat de l'Administració 

pública mitjançant els impostos, les cotitzacions socials i les prestacions socials.  

La remuneració d'assalariats comprèn tota la remuneració, en efectiu i en espècie, que paguen els 

ocupadors als assalariats, en contrapartida al treball realitzat durant el període comptable.  

L'excedent brut d'explotació i la renda mixta de les famílies és l'excedent d'activitats empresarials i 

professionals d'empreses individuals i societats personalistes sense personalitat jurídica, diferents de 

les tractades com a quasi societats, que són productores de mercat. S’inclou una estimació dels 

lloguers dels habitatges en què resideixen les llars, quan en són propietàries o els tenen cedits 

(lloguers imputats). 

Les prestacions socials són les transferències corrents proporcionades a les llars amb intervenció d'un 

tercer (Administració pública, societats, institucions de crèdit, etc.) que són objecte d'assignació 

personal i que tenen com a finalitat cobrir les càrregues que, per a les llars, es deriven de l'existència 

de certs riscos o necessitats, sense que hi hagi una contrapartida equivalent i simultània del 

beneficiari. Aquesta estadística presenta els principals recursos i usos del compte de renda. En 

conseqüència, els percentatges que es mostren en la distribució de renda territorial estan calculats a 

partir de l’agregació de la remuneració d’assalariats, l’excedent brut d’explotació i les prestacions 

socials. 
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